
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 053 | Uruoca - Ceará | 03 Páginas 

                            Publicação: Terça-Feira, 08 de Março de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 08 de Março de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 

PORTARIA SEMADER Nº 005, DE 07 DE MARÇO DE 2022. 

  
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade Fortaleza - Ce, para 

recebimento de autorização da SEMA, para recebimento de mudas e 

materiais de apoio para a Festa Anual das Árvores, que será realizado no 
dia 09 de março de 2022, na Av. Pontes Vieira, 2666 (próx. à Assembleia 

Legislativa)– Ceará. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos 

Recursos Hídricos, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º 
e 2º do Decreto nº 007/2017.  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar ao servidor, EVERALDO BATISTA LIMA, inscrita no 

CPF sob o n°. 006.132.723-90, residente na Av. Antonio Moreira, Nº 360, 

Centro, Uruoca, CEP: 62.460-000, ocupante do Cargo de Chefia de Meio 

Ambiente, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 
realizará no período de 09 de março de 2022. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (diária) diárias no valor unitário 

de R$ 100,00 totalizando R$ 100,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 
Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

 Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HIDRÍCOS 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 
PUBLIQUE-SE.  

E CUMPRA-SE. 

 

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS 

 
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Uruoca-CE, através da CPL torna público a 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 0032402.2022. OBJETO:  

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

NA LIMPEZA PÚBLICA URBANA DOS SERVIÇOS DE COLETA, 

TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDO DOMICILIARES, COLETA 

E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DE VARRIÇÃO DE VIAS E 

LOGRADOUROS PÚBLICOS, VARRIÇÃO, PODA E CAPINAÇÃO 

DO MUNICIPIO DE URUOCA. Abertura dia 07 de abril de 2022, às 

08:00 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Uruoca, 

situada no edifício José Alexandro Silva dos Santos, Anexo I, localizada 

na Rua Pessoa Anta, 410, Centro, Uruoca-CE. Informações: 

pmulicitacao@hotmail.com.  

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano VI | Nº 053 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça, 08 de Março de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 08 de Março de 2022 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO 

 

Primeiro Termo Aditivo de acréscimo o ao Contrato nº 0012706.2020-02. 
Contratante: Secretaria Municipal Educação. Contratado: CM 

SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA- CNPJ: 02.110.202/0001-11. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CEI VANIA 
ROCHA, DA EEF. DOMINGOS ALVES E DA EEF FRANCISCO 

MARQUES VIEIRA NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. LOTE II: 

REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DE ENSINO 

FUNDAMENTAL CEL DOMINGOS ALVES PEREIRA. Valor do 
contrato original:  R$ 845.464,21, e passa a ser o valor de R$ 884.985,41, 

com o termo aditivo de acréscimo. Data da Assinatura do termo aditivo: 

04/03/2022. Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

O município de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipal da Saúde, 

torna público o Extrato do primeiro aditivo do PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 0061609.2021, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE UM VEICULO TIPO 

PASSEIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UBS 

FRANCISCO NUNES DE LIMA, E UMA UNIDADE MOVEL DE 

SAUDE TIPO VAN (COM ACESSIBILIDADE CADEIRANTE) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE BASICA ANICETO 

ROCHA, JUNTO A SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. Contratada: MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, 

IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS 

EIRELI, CNPJ: 03.093.776/0003-53, Contrato n°. 0061609.2021-02, R$ 

R$:359.999,99, Dotação: nº 0901.10.301.0075.2.041. Elemento de gasto 

do aditivo: 4.4.90.52.00. Vigência do aditivo: 04/02/2022 A 05/04/2022. 

Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 
 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DA SAÚDE. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

O município de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipal da Saúde, 
torna público o Extrato do segundo aditivo da TOMADA DE PREÇO N° 

0072801.2019, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA 

EXECUÇÃO DO PROJETO FORTALECIMENTO DA SAÚDE 
AMBIENTAL PARA REDUÇÃO DOS RISCOS À SAÚDE HUMANA 

DO MUNICIPIO DE URUOCA/CE, CONFORME PROPOSTA Nº 

104751/2017 – MINISTÉRIO DA SAÚDE. Contratada: A. IGOR 

FURTADO LIMA EVENTOS EPP, CNPJ: 05.951.857/0001-00, Contrato 
n°. 0072801.2019-01, R$ 978.900,00, Dotação: nº 

0901.10.301.0123.2.046. Elemento de gasto do aditivo: 3.3.90.39.00. 

Vigência do aditivo: 24/02/2022 A 24/08/2023. Informações: 

pmulicitacao@hotmail.com. 
 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DA SAÚDE 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

O município de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipal da Educação, 
torna público o Extrato do primeiro aditivo do PREGÃO ELETRONICO 

Nº. 0051711.2021, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE LIVROS E 

MATERIAIS DIDATICOS DESTINADOS A EDUCAÇÃO INFANTIL, 

PRE ESCOLA E FUNDAMENTAL I E II DO MUNICIPIO DE 
URUOCA-CE. Contratada: EDIÇÕES IPDH - GRAFICA, EDITORA E 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 09.596.757/0001-64, Contrato n°. 

0051711.2021-01, Valor do aditivo: R$ 22.980,00, referente a 10,21% do 

contrato. Dotação: nº 0808.12.365.0121.2.035. Elemento de gasto do 
aditivo: 3.3.90.30.00. Vigência do aditivo: 04/03/2022 A 31/12/2022. 

Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

O município de Uruoca-CE, através da Prefeitura Municipal de Uruoca, 

torna público os Extratos de Contratos do Pregão Eletrônico n°. 

0022911.2021, cujo objeto AQUISIÇÃO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS, DESTINADOS 

A MERENDA ESCOLAR DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

Contratada OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS LTDA -CNPJ: 41.600.131/0001-97, Contrato n°. 
0022911.2021-01, R$ 3.234.591,60. Dotações: 0801.12.361.0117.2.015; 

0801.12.365.0117.2.022; 

0801.12.365.0117.2.023;0801.12.366.0117.2.02;0801.12.367.0117.2.029. 

Elemento de gasto dos contratos: 3.3.90.30.00. Vigência do contrato: 
07/03/2022 A 31/12/2022. Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO. 

 

EXTRATO DE ADITIVO  

Primeiro Termo Aditivo de acréscimo ao Contrato nº 023108.2021-01. 

Contratante: Secretaria Municipal de Obras Públicas Urbanismo e dos 

Serviços Públicos. Contratado: CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

LTDA- CNPJ: 02.110.202/0001-11. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO 

DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO DISTRITO DE 

CAMPANARIO E ZONA RURAL DA SEDE DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. Valor do contrato original:  R$ 1.030.986,05, e passa a ser 

o valor de R$ 1.173.463,54, com o termo aditivo de acréscimo. Data da 

Assinatura do termo aditivo: 07/03/2022. Informações: 

pmulicitacao@hotmail.com. 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PUBLICAS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 

Não há publicações nesta edição 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano VI | Nº 053 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça, 08 de Março de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 08 de Março de 2022 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-03-08T11:18:47-0300




